



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結） 平成17年2月7日

上場会社名 燦ホールディングス株式会社  
（旧会社名 株式会社公益社）

（URL <http://www.san-hd.co.jp>）

（コード番号：9628 東証・大証第1部）

代表者 代表取締役社長 吉田 武  
問合せ先責任者 経理部長 大井 信三 TEL：（06）6226-1716

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結（新規）1社（除外）社 持分法（新規）社（除外）社  
平成16年10月1日付で会社分割により設立した(株)公益社が新たに連結範囲に加わりました。

2. 平成17年3月期の第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況 （注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

|             | 営業収益   |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期(当期)純利益 |      |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------|------|
|             | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円        | %    |
| 17年3月期第3四半期 | 11,697 | 0.8 | 632   | 48.3 | 578   | 52.2 | 254        | 60.6 |
| 16年3月期第3四半期 | 11,793 | -   | 1,222 | -    | 1,211 | -    | 647        | -    |
| (参考)16年3月期  | 16,160 |     | 1,686 |      | 1,648 |      | 851        |      |

|             | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                    |
| 17年3月期第3四半期 | 42 80           | 42 75                  |
| 16年3月期第3四半期 | 108 76          | 108 64                 |
| (参考)16年3月期  | 135 64          | 135 47                 |

（注）営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
財務・業績の概況の開示は、前第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期については対前年増減率を記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結業績は、中間連結会計期間に引き続き、前年同期比で減収減益となりました。

まず、営業収益は、主として葬儀請負件数の減少による減収によって、95百万円減収の11,697百万円（前年同期比0.8%減）となりました。

一方、営業費は、前年同期と比較して、葬儀直接費率の上昇は小幅に止まったものの、会館・拠点等の新設に伴う備品購入費・広告宣伝費（見学会、チラシ等）・地代家賃等が増加したほか、生花・料理事業での先行投資に伴う経費増加が発生しました。さらに一般管理費においても、持株会社化をふまえての人員増強により人件費が増加したほか、持株会社化に付随する費用（コンサルティング費用、広告費用等）が発生しました。この結果、営業利益は632百万円（前年同期比48.3%減）となりました。

経常利益については、私募債の償還期日前での買入消却・再起債に伴う財務費用が営業外費用で発生したため、578百万円（前年同期比52.2%減）にとどまりました。

さらに特別損益では、西田辺会館（大阪市阿倍野区）の建替え、守口事業センター事務所棟（大阪府守口市）及び大高ビル（大阪市浪速区、賃貸ビル）の解体等に伴い、固定資産除却損を合計89百万円計上した結果、税金等調整前四半期純利益は485百万円となり、この結果、四半期純利益は254百万円（前年同期比60.6%減）にとどまりました。

#### [セグメント別の概況]

##### 葬儀事業

大規模葬儀以外の一般個人葬儀は、10-12月期の件数・金額ともに前年同期比減少し、第3四半期累計では、前年同期対比2.3%の減収となりました。

一方、大規模葬儀（金額5百万円超）は、前年10-12月の大規模葬儀が著しく少なかったこともあり、前年同期対比1.5%の増収に転じました。

さらに、法事法要・返礼品販売・仏壇販売というアフター関連部門が、依然として前年同期対比増収を維持したため、営業収益は56百万円増収の10,332百万円（セグメント間営業収益19百万円を含む）となりました。

##### 運送事業

霊柩運送事業については、当第3四半期に入っても他業者の霊柩車自社保有増加に伴う宮型車の運行回数の減少は続いており、この傾向に未だ底入れの兆しは見えません。そのため、洋型車の増車等の増収策を講じているにもかかわらず、霊柩運送収入は大幅減収となりました。なお、葬儀参列者の送迎を中心とするマイクロバスによる旅客運送事業については、10月以降、運行回数は回復基調にあるものの、前年同期対比0.8%の減収となりました。その結果、営業収益は77百万円減収の1,170百万円（セグメント間営業収益13百万円を含む）となりました。

##### その他の事業

その他の事業の営業収益は、イベント関係の会場設営・物品賃貸の事業において、採算性の低い受注を取りやめ事業規模を縮小したこと、及び不動産賃貸収入が減少したこと等により、116百万円減収の339百万円（セグメント間営業収益111百万円を含む）となりました。

#### (2) 財政状態（連結）の変動状況

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

|             | 総 資 産  | 株 主 資 本 | 株主資本比率 | 1株当たり<br>株 主 資 本 |
|-------------|--------|---------|--------|------------------|
|             | 百万円    | 百万円     | %      | 円 銭              |
| 17年3月期第3四半期 | 24,584 | 19,741  | 80.3   | 3,312 97         |
| 16年3月期第3四半期 | 24,676 | 19,557  | 79.3   | 3,287 27         |
| (参考)16年3月期  | 25,441 | 19,795  | 77.8   | 3,319 83         |

#### [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は前連結会計年度末に比べ856百万円減少して24,584百万円となりました。また、株主資本も前連結会計年度末に比べ54百万円減少し19,741百万円となりました。その結果、株主資本比率は前連結会計年度末の77.8%から80.3%へと2.5ポイント上昇しました。

主な増減は、増加したものは建物及び構築物402百万円、投資その他の資産の中の長期貸付金175百万円等であり、減少したものは現金及び預金1,105百万円、有価証券705百万円、未払法人税等542百万円等であります。借入金残高を増やさずに、設備資金等の資金需要に対応したことによるものです。

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

|        | 予想営業収益 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり<br>予想当期純利益 |
|--------|--------|--------|---------|------------------|
|        | 百万円    | 百万円    | 百万円     | 円 銭              |
| 前回発表予想 | 16,680 | 1,380  | 680     | 107 42           |
| 今回修正予想 | 15,890 | 970    | 420     | 63 77            |

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期までの進捗状況及び1月度の葬儀受注の状況を勘案し、連結・個別とも、平成 16 年 10 月 29 日発表の予想数値を修正いたしました。

（参考）平成 17 年 3 月期の個別業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

|        | 予想営業収益 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり<br>予想当期純利益 |
|--------|--------|--------|---------|------------------|
|        | 百万円    | 百万円    | 百万円     | 円 銭              |
| 前回発表予想 | 8,670  | 910    | 580     | 90 64            |
| 今回修正予想 | 8,660  | 900    | 570     | 88 95            |

以上

[ 添付資料 ]

1. 四半期連結(要約)損益計算書

(単位：千円)

| 期 別<br>科 目           | 当連結第3四半期<br>〔自平成16年4月1日〕<br>〔至平成16年12月31日〕 |       | 前連結第3四半期<br>〔自平成15年4月1日〕<br>〔至平成15年12月31日〕 |       | 増 減     |       | 前連結会計年度<br>〔自平成15年4月1日〕<br>〔至平成16年3月31日〕 |       |
|----------------------|--|-------|--|-------|---------|-------|--|-------|
|                      | 金 額  | 百分比   | 金 額  | 百分比   | 金 額     | 増減比   | 金 額                                      | 百分比   |
| 営 業 収 益              | 11,697,904                                 | 100.0 | 11,793,890                                 | 100.0 | 95,986  | 0.8   | 16,160,676                               | 100.0 |
| 営 業 費                | 9,980,405                                  | 85.3  | 9,647,931                                  | 81.8  | 332,474 | 3.4   | 13,215,324                               | 81.8  |
| 営 業 総 利 益            | 1,717,498                                  | 14.7  | 2,145,959                                  | 18.2  | 428,461 | 20.0  | 2,945,352                                | 18.2  |
| 販売費及び一般管理費           | 1,085,092                                  | 9.3   | 923,708                                    | 7.8   | 161,383 | 17.5  | 1,258,803                                | 7.8   |
| 営 業 利 益              | 632,406                                    | 5.4   | 1,222,251                                  | 10.4  | 589,845 | 48.3  | 1,686,548                                | 10.4  |
| 営 業 外 収 益            | 54,979                                     | 0.5   | 50,476                                     | 0.4   | 4,502   | 8.9   | 71,731                                   | 0.5   |
| 営 業 外 費 用            | 108,614                                    | 0.9   | 60,993                                     | 0.5   | 47,620  | 78.1  | 109,571                                  | 0.7   |
| 経 常 利 益              | 578,771                                    | 5.0   | 1,211,735                                  | 10.3  | 632,963 | 52.2  | 1,648,709                                | 10.2  |
| 特 別 利 益              | 413  | 0.0   | 20,782                                     | 0.2   | 20,368  | 98.0  | 20,782                                   | 0.1   |
| 特 別 損 失              | 93,712                                     | 0.8   | 32,621                                     | 0.3   | 61,091  | 187.3 | 63,917                                   | 0.4   |
| 税金等調整前<br>四半期(当期)純利益 | 485,472                                    | 4.2   | 1,199,896                                  | 10.2  | 714,423 | 59.5  | 1,605,573                                | 9.9   |
| 法人税、住民税及び事業税         | 128,480                                    | 1.1   | 480,550                                    | 4.1   | 352,070 | 73.3  | 803,443                                  | 4.9   |
| 法人税等調整額              | 102,167                                    | 0.9   | 72,244                                     | 0.6   | 29,923  | 41.4  | 49,159                                   | 0.3   |
| 四半期(当期)純利益           | 254,824                                    | 2.2   | 647,101                                    | 5.5   | 392,276 | 60.6  | 851,290                                  | 5.3   |

## 2. 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:千円)

| 期別<br>科目          | 当連結第3四半期<br>(平成16年12月31日現在) |       | 前連結会計年度<br>(平成16年3月31日現在) |       | 増減<br>金額  | 前連結第3四半期<br>(平成15年12月31日現在) |       |
|-------------------|-----------------------------|-------|---------------------------|-------|-----------|-----------------------------|-------|
|                   | 金額                          | 構成比   | 金額                        | 構成比   |           | 金額                          | 構成比   |
| (資産の部)            |                             | %     |                           | %     |           |                             | %     |
| 流動資産              | 3,887,481                   | 15.8  | 5,354,873                 | 21.0  | 1,467,392 | 5,293,222                   | 21.5  |
| 1 現金及び預金          | 2,058,922                   |       | 3,164,486                 |       | 1,105,564 | 2,775,653                   |       |
| 2 営業未収金<br>及び未収運賃 | 410,454                     |       | 424,469                   |       | 14,014    | 469,729                     |       |
| 3 有価証券            | 451,114                     |       | 1,156,963                 |       | 705,849   | 1,502,650                   |       |
| 4 たな卸資産           | 221,620                     |       | 212,546                   |       | 9,074     | 238,826                     |       |
| 5 その他             | 748,524                     |       | 398,367                   |       | 350,156   | 309,836                     |       |
| 6 貸倒引当金           | 3,155                       |       | 1,959                     |       | 1,196     | 3,473                       |       |
| 固定資産              | 20,697,365                  | 84.2  | 20,086,294                | 79.0  | 611,071   | 19,383,763                  | 78.5  |
| 1 有形固定資産          | 18,499,659                  | 75.3  | 18,077,020                | 71.1  | 422,638   | 17,492,478                  | 70.9  |
| (1) 建物及び構築物       | 7,485,597                   |       | 7,083,576                 |       | 402,020   | 7,149,006                   |       |
| (2) 土地            | 10,604,600                  |       | 10,605,781                |       | 1,181     | 9,955,365                   |       |
| (3) その他           | 409,461                     |       | 387,662                   |       | 21,799    | 388,107                     |       |
| 2 無形固定資産          | 182,645                     | 0.7   | 169,010                   | 0.7   | 13,635    | 173,757                     | 0.7   |
| 3 投資その他の資産        | 2,015,060                   | 8.2   | 1,840,263                 | 7.2   | 174,796   | 1,717,528                   | 6.9   |
| (1) 投資有価証券        | 106,243                     |       | 177,064                   |       | 70,820    | 119,871                     |       |
| (2) 不動産信託受益権      | 740,868                     |       | 780,601                   |       | 39,732    | 762,107                     |       |
| (3) その他           | 1,240,305                   |       | 957,572                   |       | 282,732   | 911,340                     |       |
| (4) 貸倒引当金         | 72,357                      |       | 74,974                    |       | 2,617     | 75,791                      |       |
| 資産合計              | 24,584,846                  | 100.0 | 25,441,167                | 100.0 | 856,321   | 24,676,986                  | 100.0 |

(単位：千円)

| 期 別<br>科 目            | 当連結第3四半期<br>(平成16年12月31日現在) |       | 前連結会計年度<br>(平成16年3月31日現在) |       | 増 減<br>金 額 | 前連結第3四半期<br>(平成15年12月31日現在) |       |
|-----------------------|-----------------------------|-------|---------------------------|-------|------------|-----------------------------|-------|
|                       | 金 額                         | 構成比   | 金 額                       | 構成比   |            | 金 額                         | 構成比   |
|                       | ( 負 債 の 部 )                 |       | %                         |       | %          |                             |       |
| 流 動 負 債               | 1,860,316                   | 7.6   | 3,881,645                 | 15.3  | 2,021,328  | 2,112,192                   | 8.5   |
| 1 営 業 未 払 金           | 559,098                     |       | 591,232                   |       | 32,134     | 597,475                     |       |
| 2 1 年 以 内 返 済 予 定 金   | 560,000                     |       | 500,000                   |       | 60,000     | 500,000                     |       |
| 3 1 年 以 内 償 還 予 定 社 債 |                             |       | 1,300,000                 |       | 1,300,000  |                             |       |
| 4 未 払 法 人 税 等         | 61,700                      |       | 604,000                   |       | 542,300    | 306,052                     |       |
| 5 賞 与 引 当 金           | 149,210                     |       | 352,687                   |       | 203,477    | 139,440                     |       |
| 6 そ の 他               | 530,308                     |       | 533,725                   |       | 3,417      | 569,223                     |       |
| 固 定 負 債               | 2,983,519                   | 12.1  | 1,763,534                 | 6.9   | 1,219,984  | 3,006,825                   | 12.2  |
| 1 社 債                 | 1,500,000                   |       |                           |       | 1,500,000  | 1,300,000                   |       |
| 2 長 期 借 入 金           | 1,365,000                   |       | 1,600,000                 |       | 235,000    | 1,555,000                   |       |
| 3 長 期 預 り 金           | 57,303                      |       | 71,761                    |       | 14,457     | 76,441                      |       |
| 4 そ の 他               | 61,215                      |       | 91,773                    |       | 30,557     | 75,383                      |       |
| 負 債 合 計               | 4,843,835                   | 19.7  | 5,645,180                 | 22.2  | 801,344    | 5,119,017                   | 20.7  |
| ( 資 本 の 部 )           |                             |       |                           |       |            |                             |       |
| 資 本 金                 | 2,568,157                   | 10.4  | 2,568,157                 | 10.1  |            | 2,568,157                   | 10.4  |
| 資 本 剰 余 金             | 5,488,615                   | 22.3  | 5,488,615                 | 21.6  |            | 5,488,615                   | 22.2  |
| 利 益 剰 余 金             | 11,936,606                  | 48.6  | 11,970,311                | 47.0  | 33,704     | 11,766,122                  | 47.7  |
| その他有価証券評価差額金          | 28,967                      | 0.1   | 70,994                    | 0.3   | 42,026     | 37,165                      | 0.2   |
| 自 己 株 式               | 281,337                     | 1.1   | 302,092                   | 1.2   | 20,754     | 302,092                     | 1.2   |
| 資 本 合 計               | 19,741,010                  | 80.3  | 19,795,987                | 77.8  | 54,977     | 19,557,969                  | 79.3  |
| 負 債 ・ 資 本 合 計         | 24,584,846                  | 100.0 | 25,441,167                | 100.0 | 856,321    | 24,676,986                  | 100.0 |

### 3. 請負及び営業の実績

#### (1) 請負実績

当社グループにおける事業の種類別セグメントのうち、主な事業である葬儀請負及び霊柩運送事業に係わる、葬儀請負施行件数及び霊柩車運行回数の、当連結第3四半期におけるそれぞれの状況は次のとおりであります。

#### 葬儀請負事業部門（会館別葬儀請負施行件数）

| 区 分  |       | 期 別 | 当連結第3四半期<br>(自平成16年4月1日至平成16年12月31日) |       |      |
|--|-------|-----|--------------------------------------|-------|------|
|  |       |     | 式場数                                  | 施行件数  | 稼働率  |
| 大規模会館<br>(千里会館、枚方会館、西宮山手会館、<br>公益社会館 天神橋)                        | 大 式 場 | 式場  | 4                                    | 187   | 34.0 |
|  | 一般式場  |     | 15                                   | 1,847 | 89.6 |
| 支店・営業所付属会館<br>(東大阪、堺、吹田、岸和田、西田辺、<br>用賀、玉出、城東、宝塚、豊中、<br>高槻、富雄、守口) | 一般式場  |     | 23                                   | 2,377 | 80.7 |
|  | 小 計   |     | 42                                   | 4,411 | 79.4 |
| その他（自宅、寺院等）  |       |     |                                      | 1,924 |      |
| 合 計  |       |     |                                      | 6,335 |      |

(注) 1. 稼働率 = 施行件数 ÷ 基準件数 × 100 なお、式場利用は通常、通夜と葬儀の2日間にわたるため、基準件数は1式場2日間に1件の施行を標準として算出しております。

(注) 2. 葬儀請負施行件数は、法事・法要件数を除いた件数を記載しております。

#### 霊柩運送事業部門（霊柩車運行回数）

| 区 分         |  | 期 別 | 当連結第3四半期<br>(自平成16年4月1日至平成16年12月31日) |        |      |
|-------------|--|-----|--------------------------------------|--------|------|
|             |  |     | 車両数                                  | 運行回数   | 稼働率  |
| 特 別 車 (宮 型) |  |     | 台                                    | 回      | %    |
|             |  |     | 59                                   | 15,719 | 33.6 |
| 普 通 車 (バン型) |  |     | 47                                   | 14,052 | 38.4 |
| 合 計         |  |     | 106                                  | 29,771 | 35.7 |

(注) 稼働率 = 運行回数 ÷ 基準運行回数 × 100 なお、基準運行回数は1台1日3回の運行を標準として算出しております。

#### (2) 営業実績

| 事業の種類別セグメント |        | 期 別 | 当連結第3四半期<br>(自平成16年4月1日<br>至平成16年12月31日) |  |
|-------------|--------|-----|--|--|
|             |        |     | 金 額                                      |  |
| 葬 儀 事 業     |        |     | 千円                                       |  |
|             |        |     | 10,312,826                               |  |
| 運 送 事 業     | 霊柩運送事業 |     | 787,239                                  |  |
|             | そ の 他  |     | 370,024                                  |  |
|             |        | 計   | 1,157,264                                |  |
| その他の事業      |        |     | 227,812                                  |  |
| 合 計         |        |     | 11,697,904                               |  |